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Panairi i parë kushtuar
 librit akademik dhe shkencor

Panairi i parë kushtuar librit akademik dhe shkencor zhvillohet sivjet, në 
kuadër të Vitit të Akademizmit Shqiptar, shpallur në nderim të 50-
vjetorit të themelimit të Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, si nismë e 
përbashkët e saj dhe e Akademisë së Shkencave të Kosovës. 

Vendi i zhvillimit të këtij panairi do të alternohet: një vit në Tiranë e një 
vit në Prishtinë, me periodicitet të rregullt. Panairi i parë do të hapet më 
22 prill, që përkon me Ditën Botërore të Librit dhe të së Drejtës së Autorit, dhe 
do të zgjasë deri më 24 prill 2022. Qëllimi i panairit është që të bëjë të 
njohura arritjet më cilësore në botimet akademike, shkencore dhe 
universitare në gjithë hapësirën shqiptare, duke synuar një prani 
përfaqësuese sa më të gjerë.  

Krahasuar me letërsinë dhe artet, nga vetë natyra e tij, libri akademik 
dhe shkencor e ka më të vështirë rrugën për të mbërritur tek lexuesi. Kjo 
është një nga arsyet pse duhet të ketë një panair të dedikuar për të, me 
qëllim që libri shkencor dhe akademik t’i afrohet lexuesit të vet dhe të 
lehtësohet komunikimi mes tyre. Panairi i librit akademik dhe shkencor 
do të ketë gjithashtu dhe karakter promovues e manifestues, sepse do të 
mundësojë pranëvendosjen në sasi dhe cilësi të botimeve shkencore dhe 
të autorëve të tyre nga gjithë hapësirën shqiptare, duke synuar që në një 
të ardhme të jenë të pranishme edhe botimet nga qendrat albanologjike 
në botë. Krahas botimeve prej institucioneve akademike dhe 
universitare, do të kenë vendin e tyre të merituar edhe botimet cilësore 
nga ente jopublike.  Organizuesit duan që përmes panairit të ndikojmë 
për të krijuar një rrjet kombëtar të botuesve të librit shkencor, para së 
gjithash të universiteteve dhe institucioneve të tjera të specializuara; 
rrjet që do të lehtësojë marrjen e informacionit dhe më tej shkëmbimet, 
sidomos të periodikëve shkencorë, që tani për tani mbeten brenda 
institucioneve që i botojnë. 

Studiuesit kanë nevojë të shkëmbejnë informacion shkencor për të 
njohur me shpejtësi veprat e njëri-tjetrit. Dhe rruga më e frytshme është 
njohja përmes veprimtarive të tilla si panairet, që shenjojnë manifestime 
publike për librin. 

Libri shkencor që botohet në hapësirën shqiptare ka hyrë në një rrugë 
kodifikimi e vlerësimi me standarde të njësuara europiane e botërore. 
Është e pamundur të pretendohet për vlerësim në këtë proces pa një 
promovim të brendshëm të pakufizuar të tyre. Në kohën e sotme synohet 
që botimet të jenë të arritshme me liri të plotë komunikimi jo vetëm 
brenda për brenda gjuhës, por edhe në shkallë ndërkombëtare. Ky panair 
i parë do të jetë një faktor tjetër nxitës për të përuruar arritjet e 
përvitshme në këtë fushë.

VITI I AKADEMIZMIT SHQIPTAR



Pjesëmarrës në panair: 
Akademia e Shkencave e Shqipërisë

Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës

Institute dhe qendra shkencore publike: 
• Akademia e Studimeve Albanologjike (Tiranë)

• Instituti Albanologjik I Prishtinës (Kosovë)
• Instituti i Historisë (Kosovë)

• Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e 
Kulturore të Shqiptarëve (Maqedoni e Veriut)

• Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave të Shqipërisë (Tiranë)
• Agjencia Shtetërore e Arkivave të Kosovës (Kosovë)

• Muzeu Historik Kombëtar (Tiranë)

Institucione të Arsimit të Lartë (publik):
• Universiteti i Tiranës 

• Universiteti Mjekësor i Tiranës
• Universiteti Bujqësor i Tiranës

• Universiteti Politeknik i Tiranës
• Universiteti i Shkodrës Luigj Gurakuqi
• Universiteti i Gjirokastrës Eqrem Çabej

• Universiteti i Elbasanit Aleksandër Xhuvani
• Universiteti i Korçës Fan Noli

• Universiteti i Vlorës Ismail Qemali
• Universiteti i Durrësit Aleksandër Moisiu

Universitete publike në Kosovë:
• Universiteti i Prishtinës Hasan Prishtina

• Universiteti i Gjakovës Fehmi Agani

Universitete publike në Maqedoninë e Veriut:
• Universiteti Shtetëror i Tetovës

• Universiteti i Europës Juglindore, Tetovë
• Universiteti i Shkupit Nënë Tereza

Ente botuese nga Mali i Zi: 
• Bashkimi i Krijuesve Shqiptarë, Art-Club, Ulqin

Nga ente botuese jopublike: 
• Botimet Çabej

• Shtëpia botuese Dritëro
• Shtëpia botuese Onufri
• Shtëpia botuese Toena
• Shtëpia botuese Naimi

• Shtëpia botuese Papirus
• Shtëpia botuese Mediaprint
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*  *  *
Në ditët e panairit do të ketë promovime të botimeve 

akademike shkencore dhe universitare: monografi dhe 
periodikë shkencorë të institucioneve dhe qendrave 
kërkimore etj.

Panairi i parë i librit akademik dhe shkencor, përveç 
ekspozimit të literaturës shkencore e informuese për 
veprimtarinë kërkimore shkencore në hapësirën shqiptare, 
përmes promovimeve të arritjeve në nivel akademik; përmes 
paraqitjes së disa botimeve të kërkuesve shkencorë, 
studiuesve, trupave pedagogjike, do të krijojë hapësira dhe 
mundësi diskutimi mbi çështje e tema specifike të dijeve 
shqiptare. Libri shkencor për herë të parë në këtë panair  sjell 
pranë e bashkon në një eksperiencë të veçantë akademikët, 
kërkuesit, studiuesit, pedagogët, lexuesit e specializuar, duke 
ofruar  mundësi më të drejtpërdrejta kontaktesh, duke 
krijuar hapësira bashkëpunimi dhe  ndërveprimi të mendimit 
dhe kërkimit akademik universitar.

Promovimet do të zhvillohen me pjesëmarrje të hapur, me 
mundësi diskutimi. Në dispozicion të përfaqësuesve të 
institucioneve pjesëmarrëse do të jenë tri salla: dy mjedise në 
Akademinë e Shkencave dhe një mjedis në Qendrën 
Kombëtare të Librit dhe Leximit.

*  *  *

22-24 prill 2022

Panairi mbarëkombëtar 
i  librit akademik dhe shkencor

Akademia e Shkencave e Shqipërisë
Sheshi “Fan Noli”, Tiranë
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Ora 12.00

Ora 14.00

Ora 16.00

Akademia e Shkencave e Shqipërisë
Artan Boriçi, Contributions in Physics, Applied Mathematics 
and Computer Science, bot. i ASHSH
Drejton: akad. asoc. Mimoza Hafizi 
Paraqesin botimin:
akad. Skënder Gjinushi dhe akad. Rexhep Meidani

Akademia e Shkencave dhe e Arteve të Kosovës
Vendbanimet e Kosovës (grup autorësh), bot. ASHAK
Drejton: prof. Perikli Qirjazi 
Paraqesin botimin:
akad. Hivzi Islami dhe akad. Jusuf Bajraktari

Akademia e Shkencave e Shqipërisë
Fan S. Noli: Veprat orkestrale (partitura) 
Përgatitës: Lorenc Radovani, Eno Koço, bot. ASHSH
Drejton: akad. Vasil. S. Tole
Paraqesin botimin: 
prof. dr. Eno Koço (anëtar i jashtëm i ASHSH) 
dhe prof. dr. Lorenc Radovani

Përurime dhe veprimtari të tjera në sallën Aleks Buda, 
Akademia e Shkencave

PROGRAM

Dita e parë, 22 prill 2022 
Në mjediset e hapura të Akademisë së Shkencave 

ora 10.00
Ceremonia e hapjes 

- Fjala e hapjes nga kryetari i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, 
   akad. Skënder Gjinushi;
- Fjalë e kryetarit të Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Kosovës, 
   akad. Mehmet Kraja;
- Fjala përshëndetëse në emër të Ministrisë së Kulturës, znj. Alda Bardhyli
- Fjala përshëndetëse në emër të Konferencës së Rektorëve 
  nga prof. dr. Andrea Maliqari (rektor I U.P.T.). 
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Ora 16.30

Ora 17.30

Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës
Rauf Dhomi, Vepra për piano, bot. ASHAK
Drejton: dr. Edmond Buharaja 
Paraqet botimin: prof. Syzana Jakupi 
Interpreton në piano: Xheni Turku

Akademia e Shkencave e Shqipërisë
Rexhep Ismajli, Drejtshkrimet e shqipes (ribotim i plotësuar), 
bot. ASHSH
Drejton: prof. dr. Anila Omari 
Paraqesin botimin:
prof. dr. Seit Masaku dhe prof. dr. Anila Omari  

Akademia e Shkencave e Shqipërisë
Roli i bibliotekës së ASHSH në digjitalizimin e informacionit shkencor
dhe përfshirjen e bibliotekave shqiptare në programin COBISS
Paraqesin: dr. Albana Velianj, Msc. Mirlona Buzo

Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës
Fejzullah Krasniqi, Rexhep Selimaj, Komfori termik
Bot. ASHAK
Drejton: akad. Jorgaq Kaçani 
Paraqet botimin: akad. Isuf Krasniqi

Instituti i Historisë Ali Hadri, Prishtinë
Frashër Demaj, Britania e Madhe dhe çështja shqiptare 1875-1913
Paraqet botimin: dr. Fehmi Rexhepi

Akademia e Shkencave e Shqipërisë
Ylli Drishti, Andrea Llukani, Arti i ikonografisë në Shqipëri
Bot. ASHSH
Drejton: prof. dr. Josif Papagjoni 
Paraqesin botimin: 
prof. dr. Josif Papagjoni dhe prof. dr. Kostas Giakoumis 

Përurime dhe veprimtari të tjera në sallën Akademikët, 
Libri Akademik

Ora 13.00

Ora 15.00

Ora 16.00

Ora 17.00
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Përurime dhe veprimtari në 
Qendrën Kombëtare të Librit dhe Leximit

Ora 12.00

Ora 14.00

Akademia e Shkencave dhe Arteve e Kosovës, 
Akademia e Shkencave e Shqipërisë 
dhe Qendra Kombëtare e Librit dhe Leximit
Viti i Ali Podrimjes: Veprimtari ad honorem për veprën e tij  
Drejton: Alda Bardhyli
Paraqesin: Përfaqësues nga ASHAK dhe ASHSH

Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës 
Sabri Hamiti, Enigma e poezisë, bot. ASHAK
Drejton: Alda Bardhyli
Paraqet botimin: Nysret Krasniqi   

Ora 10.00

Ora 12.00

Dita Ndërkombëtare e Librit dhe e së Drejtës së Autorit

- Ceremonia e shpalljes së Çmimit të Mirënjohjes të Panairit 
të parë të librit akademik dhe shkencor 

- Shpallja e konkursit për Çmimet Shkencore Kombëtare:
• Çmimi shkencor kombëtar Eqrem Çabej
• Çmimi shkencor kombëtar Petrit Radovicka
• Çmimi shkencor kombëtar Aleks Buda (për kërkuesit e rinj)

Drejton: Alda Bardhyli, Vasil S. Tole
Paraqesin: znj. Elva Margariti, akad. Skënder Gjinushi

Agjencia Kombëtare Kërkimit Shkencor dhe Informacionit
Mbi rezultatet e kërkimit shkencor të arritura në projektet 
dypalëshe dhe shumëpalëshe të Shqipërisë me vendet e 
Bashkimit Europian
Drejton: Mirela Muça

Dita e dytë, 23 prill 2022
(Dita Ndërkombëtare e Librit 

dhe së Drejtës së Autorit)
Përurime dhe veprimtari të tjera në sallën Aleks Buda,

Akademia e Shkencave
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Ora 13.00

Ora 14.00

Ora 15.00

Ora 15.45

Ora 17.00

Ora 17.30

Ora 18.00

Akademia e Shkencave e Shqipërisë
Gjovalin Shkurtaj, Fjalor leksiko-frazeologjik dhe etnolinguistik 
i Malësisë së Madhe, bot. ASHSH
Drejton: prof. dr. Valter Memisha 
Paraqesin botimin: prof. dr. Valter Memisha, 
prof. dr. Tefë Topalli dhe dr. Tonin Çobani

Akademia e Studimeve Albanologjike, 
Akademia e Shkencave e Shqipërisë
Tomor Plangarica, Aspekte të gjuhësisë së zbatuar, bot. ASHSH-ASA
Drejton: prof. dr. Artur Lama  
Paraqet botimin: prof. dr. Valter Memisha

Instituti Albanologjik i Prishtinës
Nuridin Ahmeti, Instituti Albanologjik 1953-1955
Drejton: prof. dr. Hysen Matoshi
Paraqet botimin: prof. dr. Nuridin Ahmeti

Muzeu Historik Kombëtar
1.Thesare të Muzeut Historik Kombëtar, 
Treasuries of National Historical Museum
Paraqet botimin: dr. Dorian Koçi
2.Ikonat pasbizantine në Muzeun Historik Kombëtar
Paraqet botimin: Andrea Llukani
3.Austo-hungaria dhe Shqipëria, Osterreichisch-Ungarische Monarchie 
und Albanien 1916-1918
Paraqet botimin: Gjergj Totozani

Universiteti i Tiranës
Dhurata Shehri dhe Persida Asllani, 
Për një histori të krahasuar të letërsisië shqipe, bot. Albas
Paraqet botimin: Laura Smaqi, Kastriot Gjika

Universiteti i Tiranës
Edlira Macaj, Në poetikën mjedjane, bot. Mediaprint
Paraqesin botimin: Mariza Kerbizi, Vjollca Osja

Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore 
të Shqiptarëve, Maqedoni e Veriut
Skënder Asani, Nora Maliqi-Zylali, Vllado Popovski,
Legjislacioni bazik antisemitik në Mbretërinë e Bullgarisë 
(përmbledhje dokumentesh), bot. ITSHKSH
Drejton: Emin Azemi 
Paraqet botimin: prof. as. Sefer Tahiri
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Përurime dhe veprimtari të tjera në sallën Akademikët, 
Libri Akademik

Ora 10.00

Ora 11.00

Ora 12.00

Ora 13.00

Ora 14.00

Ora 15.00

Akademia e Shkencave e Shqipërisë
Aristotel Spiro, 
Nyjat në gjuhën shqipe: diakronia dhe sinkronia e një 
evolucioni tipologjik: prokliza binare dhe enkliza shquese, bot. ASHSH
Drejton: akad. emeritus Gjovalin Shkurtaj 
Paraqesin botimin: 
akad. emeritus Gjovalin Shkurtaj dhe akad. Ethem Likaj

Universiteti i Shkupit Nënë Tereza, Maqedoni e Veriut
Azis Pollozhani,
Nën hijen e Çinarit
Paraqet botimin: akad. Ali Aliu

Akademia e Studimeve Albanologjike
Leonard Dauti, Gjedhet e eptimit foljor në gjuhën shqipe
Drejton: prof. dr. Artur Lama
Paraqesin botimin:
prof. asoc. dr. Adelina Çerpja dhe prof. dr. Tomorr Plangarica

Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore 
të Shqiptarëve, Maqedoni e Veriut
Dialektologjia shqiptare - Të folmet shqipe në Maqedoninë e Veriut,  
vëll. 1, 2, bot. ITSHKSH 
Drejton: Sevdail Demiri
Paraqet botimin: Zeqirija Ibrahimi 

Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave të Shqipërisë
Revista arkivore 2021, bot. DPASH
Drejton: dr. Endrit Musaj
Paraqet botimin: prof. asoc. Ardit Bido

Agjencia Shtetërore e Arkivave të Kosovës
Tahir Sezen, Ndarja administrative e vilajeteve shqiptare 
(Emrat e vendeve dhe statusi i tyre) (Përgatitës: Hatixhe Ahmedi)
Drejton: Msc. Bedri Zyberaj dhe prof. asoc. Ardit Bido
Paraqet botimin: dr. Sadik Mehmeti 
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Ora 15.30

Ora 16.00

Ora 17.00

Ora 18.00

Agjencia Shtetërore e Arkivave të Kosovës
Abdullah Karjagdiu, Bajroni dhe shqiptarët
Drejton: Msc. Bedri Zyberaj dhe prof. asoc. Ardit Bido
Paraqesin botimin: 
prof. dr. Dorian Koçi dhe Berat Dakaj

Art Club, Mal i Zi
Allmir Çausheviq, 
Pakica shqiptare në Mal të Zi midis bashkëpunimit dhe nënshtrimit
Drejton: PhD Ismet Kallaba 
Paraqet botimin: Arben Çejku

Art Club, Mal i Zi
Nexhat Avdiu,
Zhvillimi i turizmit midis Shqipërisë dhe Malit të Zi  mundësi e
bashkëpunimit ndërshqiptar dhe rajonal 
Drejton: Ismet Kallaba 
Paraqet botimin: dr. Shkëlqim Sirika 

Universiteti i Durrësit Aleksandër Moisiu
Eugen Pepa, Mendimi juridik i shqiptarëve ndër shekuj, bot. UAMD
Drejton: prof. dr. Afrim Hoti 
Paraqet botimin: prof. dr. Afrim Krasniqi

Ora 12.00

Ora 13.30

Toena
Fatos Kongoli, Misteri i mjellmës (roman), bot. Toena 
Drejton: Alda Bardhyli
Paraqet botimin: Irena Toçi 

QKLL dhe ente botuese
Shkëmbim informacioni dhe botimesh, 
diskutim për një rrjet kombëtar të librit shkencor 
me entet botuese pjesëmarrëse në panair 
Drejton: Alda Bardhyli

Përurime dhe veprimtari në 
Qendrën Kombëtare të Librit dhe Leximit:
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Dita e tretë, 24 prill 2022
Përurime të botimeve shkencore në sallën Aleks Buda, 

Akademia e Shkencave 

Ora 10.00

Ora 11.00

Ora 12.00

Ora 13.00

Ora 14.00

Ora 15.00

Ora 16.00

Akademia e Shkencave e Shqipërisë 
Maks Velo, Arkitekturë - art popullor, bot. ASHSH
Drejton: Artan Shkreli
Paraqesin botimin: prof. dr. Pirro Thomo, 
prof. asoc. Armand Vokshi dhe Alda Bardhyli 

Universiteti i Tetovës, Maqedoni e Veriut
Universiteti i Tetovës (1994/5-2004/5)
Paraqet botimin: prof. dr. Kushtrim Ahmeti  

Universiteti i Tetovës, Maqedoni e Veriut
Viti 1968, Sfidë e identitetit kombëtar të shqiptarëve në Maqedoni, 
International Journal of Social and Human Sciences
Paraqet botimin: prof. dr. Agon Memeti

Instituti i Historisë Ali Hadri, Prishtinë, Kosovë
Sabit Syla, Shteti shqiptar dhe çështja e Kosovës 1939-1981,
bot. Instituti i Historisë Ali Hadri Prishtinë
Paraqet botimin: prof. dr. Hamit Kaba

Universiteti i Gjakovës Fehmi Agani, Kosovë
Kamber Kamberi, Cikli perandorak në veprën e Kadaresë,
bot. Universiteti i Gjakovës Fehmi Agani
Paraqet botimin: prof. asoc. dr. Mimoza Hasani- Pllana

Akademia e Shkencave e Shqipërisë
Marenglen Kasmi, Marrëdhëniet shqiptaro-gjermane 
në shekullin XX (1900-1945), bot. ASHSH
Drejton: akad. Pëllumb Xhufi 
Paraqesin botimin: 
prof. dr. Proletar Hasani dhe prof. dr. Irakli Koçollari 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë
Naim Frashëri në mendimin kritik të huaj 
(përgatitës Mehmet Gëzhilli)
Drejton: dr. Arian Leka
Paraqesin botimin: akad. Ali Aliu, 
akad. emeritus Gjovalin Shkurtaj dhe prof. Begzad Baliu
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Ora 17.00

Ora 18.00

Universiteti i Gjakovës Fehmi Agani, Kosovë
Labinot Berisha, Ballafaqime dhe interpretime letrare,
bot. Universiteti i Gjakovës Fehmi Agani
Paraqet botimin: prof. asoc. dr. Fridrik Dulaj 

Instituti i Historisë Ali Hadri, Prishtinë, Kosovë
Gjon Berisha, Arbërorët ndërmjet Kishës perëndimore 
dhe asaj lindore gjatë shekujve XI-XV,
bot. Instituti i Historisë Ali Hadri, Prishtinë
Paraqet botimin: prof. asoc. dr. Teuta Shala Peli   

Ora 10.00

Ora 11.00

Ora 12.00

Ora 12.30

Ora 13.00

Akademia e të Rinjve
Journal of the Albanian Young Academy
Metodologjia e kërkimit shkencor - traditë e risi
Drejton: dr. Sokol Çunga 
Paraqesin botimin: dr. Andi Rëmbeci, prof. asoc. Rigers Bakiu

Universiteti i Korçës Fan Noli
Jonela Spaho,
Kristo Floqi: koha dhe vepra e tij letrare, bot. Ombra GVG
Drejton: Katerina Çifligu
Paraqesin botimin:
dr. Ilir Shyta, dr. Eris Rusi, prof. dr. Lili Sula

Universiteti i Shkodrës Luigj Gurakuqi
Alma Hafizi (Giacinto Simini, 
Një patriot leçez në Shqipërinë osmane, bot. Berk
Paraqet botimin: dr. Aurora Dibra

Universiteti i Shkodrës Luigj Gurakuqi
Zamira Shkreli,
Parashkollorët në njohjen e parë me gjuhën amtare,
bot. Universiteti i Shkodrës Luigj Gurakuqi
Paraqet botimin: dr. Aurora Dibra

Universiteti i Vlorës Ismail Qemali
Prof. Emil Lafe, personalitet i shquar i gjuhësisë shqiptare,
bot. Universiteti i Vlorës Ismail Qemali
Paraqet botimin: prof. dr. Bardhosh Gaçe

Përurime dhe veprimtari të tjera në sallën Akademikët, 
Libri Akademik

VITI I AKADEMIZMIT SHQIPTAR



Ora 14.00

Ora 15.00

Ora 16.00

Ora 17.00

Ora 17.30

Universiteti i Vlorës Ismail Qemali
Aplikimi i procesit infermieror,
bot. Universiteti i Vlorës Ismail Qemali
Paraqet botimin: Rudina Çerçizaj dhe Emirjona Kiçaj 

Universiteti  i Mjekësisë, Tiranë
1. New Bulletin of Medical Sciences
2. Albanian Journal of Medical and Health Sciences
Drejton: prof. asoc. Ariel Çomo
Paraqet botimet: prof. dr. Suela Këlliçi

Universiteti Bujqësor i Tiranës
Ferdi Brahushi,
Pesticidet. Ekotosikologjia dhe ndikimi në mjedis
Një patriot leçez në Shqipërinë osmane, bot. Berk
Paraqesin botimin: 
prof. Shpend Shahini dhe prof. Ferdi Brahushi 

Universiteti i Gjirokastrës Eqerem Çabej
Buletini shkencor i Universitetit 
Paraqet botimin: dr. Yllka Proda

Universiteti i Elbasanit Aleksandër Xhuvani
Buletini Shkencor i Universitetit
Paraqet botimin: prof. asoc. Elvira Fetahu

Akademia e Shkencave e Shqipërisë
Tiranë, 22-24 prill 2022

Panairi mbarëkombëtar 
i  librit akademik dhe shkencor
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